

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE**

Al Patronato de la FUNDACION ESPERANZA Y ALEGRIA

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de la FUNDACION ESPERANZA Y ALEGRIA, (la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias, y la memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2019, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.



Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos significativos que se deban comunicar en nuestro informe.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales

El patronato es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.



Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.



Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Luis Felipe Suárez-Olea Martínez
ROAC N° 05617

Luis Felipe Suárez-Olea
AUDITORES DE EMPRESAS ASOCIADOS, S.L.

20 de junio de 2020

AEA AUDITORES DE EMPRESAS ASOCIADOS, S.L.
ROAC N° S0641
Edgar Neville, 17
Madrid

FIRMADO por: LUIS FELIPE SUAREZ-OLEA MARTINEZ (NIF: 13653311M)
Versión imprimible con información de firma generado desde VALiDe (<http://valide.recsara.es>)
Firma válida.

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ESPERANZA Y ALEGRÍA

NIF:

G83014233

Nº REGISTRO:

611SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2019 - 31/12/2019

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		376,62	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		376,62	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		78.598,53	120.529,53
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		8.996,65	73.622,36
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		69.601,88	46.907,17
	TOTAL ACTIVO (A + B)		78.975,15	120.529,53

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		68.984,31	17.928,88
	A-1) Fondos propios		-21.023,69	17.928,88
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
11	II. Reservas		201.767,64	201.767,64
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-189.848,88	-130.514,73
129	IV. Excedente del ejercicio		-38.952,57	-59.334,15
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		90.008,00	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		9.990,84	102.600,65
	II. Deudas a corto plazo		0,00	95.448,08
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	95.448,08
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		9.990,84	7.152,57
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		9.990,84	7.152,57
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		78.975,15	120.529,53

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		393.679,60	339.233,48
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		29.287,00	29.664,00
721	b) Aportaciones de usuarios		0,00	1.014,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		364.392,60	308.555,48
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		5.256,00	0,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-279.113,39	-241.245,32
(650)	a) Ayudas monetarias		-279.113,39	-241.245,32
(64)	8. Gastos de personal		-111.725,31	-103.581,34
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-47.031,19	-53.834,97
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-18,28	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-38.952,57	-59.428,15
(668), 768	17. Diferencias de cambio		0,00	94,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		0,00	94,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-38.952,57	-59.334,15
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-38.952,57	-59.334,15
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		90.008,00	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		90.008,00	0,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		90.008,00	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		51.055,43	-59.334,15

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Paliar las necesidades más urgentes de las personas objeto de su ayuda, estimulando y poniendo en práctica la compasión, el respeto, el amor, el espíritu de solidaridad con los más pobres y necesitados, sin distinción de razas, creencias, etnias...

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación Esperanza y Alegría, es una organización sin Ánimo de Lucro dirigida a desarrollar proyectos de Desarrollo en países del Sur. Centra sus actividades en programas de educación, capacitación laboral para jóvenes, programas de desarrollo para mujeres, sí como asistencia sanitaria y la rehabilitación.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Su principal área de actuación es la India, y algunas regiones de Iberoamérica.

- a) Paliar las necesidades más urgentes de las personas objeto de su ayuda, estimulando y poniendo en práctica la compasión, el respeto, el amor, el espíritu de solidaridad con los más pobres y necesitados sin distinción de razas, creencias, etnias, culturas, géneros o cualquier diferencia que se pueda caracterizar, amando y respetando tanto a las personas como a la tierra que habitan y sus costumbres,
- b) Compromiso con los pueblos que sufren, intentando transformar su pobreza en autosuficiencia proporcionándoles formación para que puedan cubrir sus necesidades más elementales y proporcionándoles la posibilidad de ser artífices de su propio destino,
- c) Objetivo principal la pobreza y acción directa, sin gastos de gestión ni sueldos que graven las donaciones recibidas de sus colaboradores, la transparencia en la contabilidad siendo ésta una de sus actuaciones principales quedando a disposición de sus colaboradores siempre que lo soliciten. Se nutrirá de un voluntariado cuya entrega esté marcada por los principios de amor y solidaridad de la Madre Teresa de Calcuta que inspiró a los fundadores de la Ciudad de la Esperanza y la Alegría su espiritualidad y amor al prójimo,
- d) Compromiso a trabajar por la paz del mundo y los pueblos que lo habitan, por la dignidad de las personas y la armonía de la tierra. La especial dedicación a la infancia maltratada evitando en la medida de lo posible el sufrimiento de los niños abandonados, prostituidos y mancillados, amparando su dignidad e inocencia.

Domicilio social:

C/ General Arrando, 42 - 5º B Dcha.
Madrid
28010 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

** India, África, América Latina y España.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

Las actividades realizadas son proyectos integrales en educación, sanidad, alimentación e infraestructuras sociales, teniendo como objeto prioritario, los menores, la mujer, los jóvenes y los menores con discapacidad y otros grupos en riesgo de exclusión social en India, África, América Latina y España.

Actividades y Eventos.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-279.113,39	-241.245,32
8. Gastos de personal	-111.725,31	-103.581,34
9. Otros gastos de la actividad	-47.031,19	-53.834,97
10. Amortización del inmovilizado	-18,28	0,00
TOTAL	-437.888,17	-398.661,63

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	393.679,60	339.233,48
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	5.256,00	0,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	0,00	94,00
TOTAL	398.935,60	339.327,48

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

En lo relativo a los ingresos, destacar que la principal fuente es la de las aportaciones privadas (personas físicas y jurídicas) en forma de donaciones (205.529,22 €) y la de subvenciones, que este año ascendieron a 158.863,38 €.

El grueso del gasto lo compone las ayudas monetarias que se destinan a los proyectos, fundamentalmente a la India, y que este año ascendieron a 279.113,39 €.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-38.952,57	-59.334,15
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00

TOTAL	-38.952,57	-59.334,15
--------------	------------	------------

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	0,00	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
A resultados negativos	-38.952,57	-59.334,15
TOTAL	-38.952,57	-59.334,15

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	376,62	0,00

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en éste epígrafe se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

La amortización se realiza desde el momento que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada, estimando un valor residual nulo. En el caso de bienes donados se valorarán por su valor venal o de mercado. Se registrará pérdida por deterioro de valor de un elemento del inmovilizado material cuando valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor. No se estima que se hayan producido pérdidas por deterioro.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Inexistencia de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.996,65	73.622,36
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	69.601,88	46.907,17

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	0,00	95.448,08
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	9.990,84	7.152,57

CrITERIOS EMPLEADOS PARA LA CALIFICACIÓN Y VALORACIÓN.

Se incluyen como inversiones financieras a largo plazo aquellas inversiones que no se piensan enajenar antes de un año y aquellas cuyo vencimiento final excede de un año, registrándose las demás como inversiones a corto plazo.

Para los valores y otras inversiones mobiliarias, tanto a corto como a largo plazo, se valoran por el precio de adquisición, incluyendo derechos preferentes de suscripción y otros gastos inherentes. No se incluyen los dividendos devengados ni los intereses devengados y no vencidos. Las inversiones financieras están ajustados, a 31 de Diciembre, a los valores de mercado siguiendo un criterio fiscal, realizándose las correcciones valorativas mediante las oportunas cuentas de provisión.

CrITERIOS APLICADOS PARA DETERMINAR LA EXISTENCIA DE EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO, ASÍ COMO EL REGISTRO DE LA CORRECCIÓN DE VALOR Y SU REVERSIÓN Y LA BAJA DEFINITIVA DE ACTIVOS FINANCIEROS DETERIORADOS.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

CrITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO DE LA BAJA DE ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	0,00	94,00

1.- Los saldos de deudores, acreedores, clientes y proveedores, contraídos en moneda extranjera y no cancelados, se contabilizan por el contravalor en euros, según cotización al cierre de ejercicio, salvo que según el principio de importancia relativa, no merezca variar el valor contable, o exista seguro de cambio.

2.- Para calcular el contravalor en euros en el momento de la incorporación al patrimonio se aplica el del Coste real al día de la liquidación de la

operación.

3.- Las diferencias de cambio, si son positivas, hasta tanto la deuda no haya sido cancelada, se anotan en la Cuenta 136 (Diferencias Positivas en Moneda Extranjera), trasladándose al liquidarse los créditos o débitos, a la Cuenta 768 (Diferencias Positivas de Cambio). Las diferencias negativas de cambio no realizadas al cierre del ejercicio se imputan a los resultados del ejercicio.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Una vez determinado el Beneficio antes de Impuestos, se efectúan los ajustes, tanto temporales como permanentes para convertir el Beneficio Contable en Beneficio Fiscal.

Si el Resultado es negativo se inventaría para compensar con los beneficios de los años siguientes, según establece la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	393.679,60	339.233,48
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	5.256,00	0,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-279.113,39	-241.245,32
A) 8. Gastos de personal	-111.725,31	-103.581,34
A) 9. Otros gastos de la actividad	-47.031,19	-53.834,97
A) 10. Amortización del inmovilizado	-18,28	0,00
A) 17. Diferencias de cambio	0,00	94,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En las Cuentas de Compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad, etc.

En la Cuenta de Ventas o Ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura.

Resto de ingresos y gastos.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	364.392,60	308.555,48

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	90.008,00	0,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

El criterio empleado para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados es el siguiente:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, mientras que las de no monetario o en especie lo harán por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que pueda determinarse de manera fiable.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan en el Norma de Registro y Valorización 20ª apartado 3. Las no reintegrables obtenidas sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos hasta qu.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realizan se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

En este sentido:

-Se entiende que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias. En particular se presumirá que dos entidades no lucrativas tienen la consideración de entidades del grupo cuando ambas entidades coincidan en la mayoría de personas que componen sus respectivos órganos de gobierno.

-Se entiende que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa.

-Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia s.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	0,00	394,90	0,00	394,90
216 Mobiliario	601,09	0,00	0,00	601,09
217 Equipos para procesos de información	2.260,90	0,00	0,00	2.260,90
TOTAL	2.861,99	394,90	0,00	3.256,89

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	0,00	18,28	0,00	18,28

216 Mobiliario	601,09	0,00	0,00	601,09
217 Equipos para procesos de información	2.260,90	0,00	0,00	2.260,90
TOTAL	2.861,99	18,28	0,00	2.880,27

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	376,62	0,00	376,62

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales**

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	376,62	0,00	376,62
TOTAL	0,00	376,62	0,00	376,62

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	376,62	0,00	376,62
TOTAL	0,00	376,62	0,00	376,62

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	3.800,00	3.800,00
TOTAL	0,00	0,00	3.800,00	3.800,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	73.622,36	73.622,36
TOTAL	0,00	0,00	73.622,36	73.622,36

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	47.680,00	105.672,98	149.552,98	3.800,00
TOTAL	47.680,00	105.672,98	149.552,98	3.800,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	47.680,00	105.672,98	149.552,98	3.800,00

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	4.092,31	4.092,31
TOTAL	0,00	0,00	4.092,31	4.092,31

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	7.152,57	7.152,57
TOTAL	0,00	0,00	7.152,57	7.152,57

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	201.767,64	0,00	0,00	201.767,64
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	47.811,31	0,00	0,00	47.811,31
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-178.326,04	-59.334,15	0,00	-237.660,19
129 Excedente del ejercicio	-59.334,15	-38.952,57	-59.334,15	-38.952,57
TOTAL	17.928,88	-98.286,72	-59.334,15	-21.023,69

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El régimen fiscal aplicable es la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, para Entidades sin fines lucrativos, por el cual goza de exenciones en el Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social, así como por actividades económicas exentas. Permanecen abiertos a inspección todos los impuestos aplicables a la Entidad para los últimos cuatro años, incluido el Impuesto de Sociedades.

Aumentos/Disminuciones/Importe

Resultado del ejercicio: -38.952,57

Diferencias permanentes:

Gastos e ingresos exentos Ley 49/2002 437.888,17 398.935,60 38.952,57

Diferencias Temporales:

Con origen en el ejercicio

Con origen en ej. Anteriores

Bases Imponibles negativas ej. anteriores

Base imponible (Resultado fiscal) 0,00.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-279.113,39
6502 Ayudas monetarias a entidades	-19.486,03
6503 Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-104.928,62
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-154.698,74

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

En 2019 la ayudas de carácter internacional se enviaron a las siguientes contrapartes:

*TIRUCHIRAPPALLI SOCIAL SERVICE SOCIETY (TMSSS)

*CONGREGACIÓN DE HERMANAS DE SANTA ANA.

*DIÓCESIS CATÓLICA DE SIVAGANGAI

*BROTHERS OF THE SACRED HEART OF JESUS

*SOUTHERN HEALTH IMPROVEMENT SAMITY (SHIS)

*ARCHIDIOCESE OF MADRAS MYLAPORE

Y en España las ayudas se destinan a la Asociación de Vecinos de El Pozo del Tío Raimundo y aun colectivo de aproximadamente 270 familias de El Pozo, en situación de emergencia social.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-83.872,84
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-27.549,97
(649) Otros gastos sociales	-302,50
TOTAL	-111.725,31

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-14.812,58
(622) Reparaciones y conservación	-1.454,98
(623) Servicios de profesionales independientes	-8.057,72
(624) Transportes	-90,00
(625) Primas de seguros	-816,71
(626) Servicios bancarios y similares	-1.515,51
(628) Suministros	-4.424,02
(629) Otros servicios	-15.634,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(631) Otros tributos	-225,00
TOTAL	-47.031,19

Análisis de gastos:

6230000 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPE-302,50

6230001 AUDITORIA, PREV. RRLL, LPD-1.903,66

6230099 PUCHE 29 CONSULTORIA, ASESORIA-5.851,56

6240000 TRANSPORTES-90,00

6250000 PRIMAS DE SEGUROS-816,71

6260000 SERV.BANCARIOS Y SIMILARES-1.515,51

6280001 TELEFONIA-3.482,27

6280002 LUZ. IBERDROLA-941,75

6290001 MAT.OFICINA, CONSUM.INFORMATIC-2.028,97

6290002 LOCOMOCION, MANUTENCION, DIETA-4.679,94

6290004 MENSAJERIA Y CORREOS-389,32

6290006 PLATAFORMAS Y REDES-3.433,07

6290007 IMPRENTA, MEMO, FOLLETOS-624,36

6290009 OTROS GASTOS GENERALES-1.620,13

6290011 CONGRESOS, ASOCIACIONISMO-2.858,88.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	29.287,00	364.392,60	Sector Publico y Privado
TOTAL	29.287,00	364.392,60	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

5.256,00.

Procedencia:

Federación Regional Asociación de Vecinos de Madrid.- G28749836 (Curso Formación).

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	90.008,00	0,00	90.008,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	96.289,40	0,00	96.289,40	0,00
TOTAL	96.289,40	90.008,00	96.289,40	90.008,00

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	158.863,38
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	205.529,22
TOTAL	364.392,60

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE			
FINES FUNDACIONALES	740	Administración Autonómica	CABILDO GRAN CANARIA			
FINES FUNDACIONALES	740	Administración Autonómica	CABILDO GRAN CANARIA			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	FUNDACION REAL MADRID			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	FUNDACION REAL MADRID			
FINES FUNDACIONALES	740.0	Entidad privada	ESTEE LAUDER, S.A			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	AUARA EMPRESA SOCIAL, SL			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	XFERA MOVILES, S.A			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	FUNDACION TOMAS PASCUAL			
FINES FUNDACIONALES	740	Administración Autonómica	CABILDO GRAN CANARIA			
FINES FUNDACIONALES	740	Administración Autonómica	CABILDO GRAN CANARIA			
FINES FUNDACIONALES	740	Administración Local	AYUNTAMIENTO TEROR			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	FUNDACION OBRA SOCIAL Y MONTE PIEDAD MADRID			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	COLEGIO OF. MEDICOS MADRID			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	HEWLETT PACKART			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	FUNDACION CEPESA			
FINES FUNDACIONALES	747	Entidad privada	FRAVM			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	FUNDACION TELEFONICA			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	FUNDACION ROVIRALTA			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	SYMAGA			
FINES FUNDACIONALES	740	Entidad privada	AUARA EMPRESA SOCIAL SL			
FINES FUNDACIONALES	747	Particulares	PARTICULARES			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
FINES FUNDACIONALES	2019	2019-2020	26.000,00	0,00	13.000,00	13.000,00
FINES FUNDACIONALES	2019	2019-2020	21.000,00	0,00	15.750,00	15.750,00

FINES FUNDACIONALES	2019	2019-2020	20.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00
FINES FUNDACIONALES	2019	2019-2020	9.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
FINES FUNDACIONALES	2019	2019	15.226,00	0,00	15.226,00	15.226,00
FINES FUNDACIONALES	2019	2019	526,00	0,00	526,00	526,00
FINES FUNDACIONALES	2019	2019	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
FINES FUNDACIONALES	2019	2019	10.321,98	0,00	5.321,98	5.321,98
FINES FUNDACIONALES	2018	2018-2019	25.838,00	18.086,60	7.751,40	25.838,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2018-2019	20.945,00	0,00	20.945,00	20.945,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2018-2019	9.460,00	0,00	9.460,00	9.460,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2018-2019	9.000,00	0,00	9.000,00	9.000,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2019	6.500,00	0,00	6.500,00	6.500,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2019	1.600,00	0,00	1.600,00	1.600,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2019	12.000,00	0,00	12.000,00	12.000,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2019	5.250,00	0,00	5.250,00	5.250,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2019	5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2019	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2019	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
FINES FUNDACIONALES	2018	2018-2019	15.752,00	1.969,00	13.783,00	15.752,00
FINES FUNDACIONALES	2019	2019	200.279,22	0,00	200.279,22	200.279,22
TOTAL			421.698,20	20.055,60	364.392,60	384.448,20

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Los ingresos de la actividad propia registrados durante el ejercicio corresponden a las donaciones efectuadas por particulares y personas jurídicas que se reciben con el objetivo de asegurar el cumplimiento de los fines de la Fundación. Al ser donaciones no reintegrables que se obtienen sin asignación a una finalidad específica, se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio en el que se reconocen. Respecto a las subvenciones, se han cumplido todos los requisitos y no se ha reintegrado.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Cooperación para el desarrollo****Tipo:**

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad:

India.

Descripción detallada de la actividad:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los proyectos que se han iniciado en 2019 han sido los siguientes:

En el ámbito de la educación hemos llevado a cabo los siguientes proyectos:

- Mantenimiento de los Hogares St. Joseph y Mother Teresa para niños y niñas huérfanos/as o procedentes de familias de escasos recursos, proyecto que apoyamos desde el año 2013 para promover el derecho a la educación de la infancia más desfavorecida de la India.
- En el marco del proyecto anterior también se han llevado a cabo otros dos proyectos: uno, de reparación y renovación de armarios y aseos, así como de equipamiento de cocinas, y otro, de mejora de la habitabilidad de los hogares con la construcción de un muro y la pintura de ambas casas.
- Mantenimiento de siete escuelas socio-deportivas en colaboración con la Fundación Real Madrid, un proyecto que tiene como fin completar la formación de los menores que participan en la escuela con formación en valores a través de la práctica del deporte.
- Renovación de la panadería del centro para adultos con discapacidad intelectual Nambikkaiyagam.

En el ámbito de la salud llevamos a cabo los siguientes proyectos:

- Programa de prevención y tratamiento de la tuberculosis multiresistente, en el área de Tiruchirapalli, Tamilnadu, India.
- Acceso a una asistencia sanitaria de calidad y gratuita para la población del Sundarbans mediante el mantenimiento de un barco-hospital, en la región de Sundarbans (delta del Ganges, West Bengal).

En materia de agua y saneamiento se han llevado a cabo los siguientes proyectos:

- Instalación de una potabilizadora en la Escuela St. Ignacio
- Construcción de 11 pozos de agua.
- Construcción de un pozo/purificadora (Andra Pradesh)
- Construcción de un pozo en la Sede del TMSSS.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	1.456,00	1.514,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	71.000,00	0,00	X
Personas jurídicas	5,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-313.291,84	-154.698,74	0,00	-154.698,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-313.291,84	-154.698,74	0,00	-154.698,74
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-33.645,76	-63.972,01	0,00	-63.972,01
Otros gastos de la actividad	-21.560,00	-30.073,01	0,00	-30.073,01
Arrendamientos	-6.000,00	-9.835,55	0,00	-9.835,55
Reparaciones y Conservación	-680,00	-966,11	0,00	-966,11
Serv Profesionales Independientes	-2.200,00	-5.350,32	0,00	-5.350,32
Transportes	-720,00	-59,76	0,00	-59,76
Primas Seguros	-740,00	-542,30	0,00	-542,30
Suministros	-2.160,00	-2.937,55	0,00	-2.937,55
Otros Servicios	-8.900,00	-10.381,42	0,00	-10.381,42
Amortización del inmovilizado	0,00	-12,14	0,00	-12,14
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-368.497,60	-248.755,90	0,00	-248.755,90
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	262,01	0,00	262,01
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	262,01	0,00	262,01
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	368.497,60	249.017,91	0,00	249.017,91

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizado el acceso de una educación de calidad a menores pertenecientes a familias sin recursos	Número de niños y niñas matriculados en	100,00	0,00

Mejora de la situación social de niños y niñas sin recursos a través de la práctica del deporte	Número de niños matriculadas en las escuelas socio-deportivas de la Fundación Real Madrid	850,00	0,00
Mejora de la asistencia sanitaria a personas sin recursos	Número de personas que cuentan con atención médica de calidad	62.200,00	0,00
Mejora de las infraestructuras escolares para infancia en situación de vulnerabilidad social	Número de niños y niñas que mejoran su situación escolar con infraestructuras escolares renovadas	680,00	0,00
Garantizado el acceso al agua potable a personas sin recursos	Número de personas que cuentan con acceso al agua potable de calidad y con fácil acceso	8.000,00	0,00

A2. ACCIÓN SOCIAL**Tipo:**

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

En 2019 se ha dado continuidad al proyecto de atención a las necesidades básicas de familias sin recursos del barrio del Pozo del Tío Raimundo, distrito de Puente de Vallecas (Madrid) distribuyendo semanalmente una cesta de alimentos básicos a más de 275 familias del barrio.

También se ha llevado a cabo el proyecto de inclusión socio laboral de jóvenes en riesgo de exclusión social del mismo barrio a través de su formación en materia de jardinería y mantenimiento de parques y jardines, iniciándose dos nuevas ediciones de talleres en esta materia con 390 horas de formación cada una y 150 horas de prácticas no remuneradas en empresa en la empresa del sector Acciona.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	416,00	416,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	2.080,00	2.080,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	760,00	762,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.500,00	-19.486,03	0,00	-19.486,03
a) Ayudas monetarias	-50.500,00	-19.486,03	0,00	-19.486,03
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-36.825,00	-22.289,74	0,00	-22.289,74
Otros gastos de la actividad	-16.170,00	-3.247,34	0,00	-3.247,34
Arrendamientos	-4.500,00	-1.062,06	0,00	-1.062,06
Reparaciones y Conservación	-510,00	-104,32	0,00	-104,32
Serv Profesionales Independientes	-1.650,00	-577,74	0,00	-577,74
Transportes	-540,00	-6,45	0,00	-6,45
Primas Seguros	-555,00	-58,56	0,00	-58,56
Suministros	-1.620,00	-317,20	0,00	-317,20
Otros Servicios	-6.675,00	-1.121,01	0,00	-1.121,01
Amortización del inmovilizado	0,00	-1,31	0,00	-1,31
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-103.495,00	-45.024,42	0,00	-45.024,42
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	28,30	0,00	28,30
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	28,30	0,00	28,30
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	103.495,00	45.052,72	0,00	45.052,72

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar la cobertura de necesidades básicas a personas en riesgo de exclusión social	Número de familias del barrio de El Pozo del Tío Raimundo que reciben semanalmente cestas de alimentos	730,00	0,00
Mejorar la empleabilidad de jóvenes en riesgo de exclusión social	Número de jóvenes que finalizan su formación en la escuela de jardinería de El Pozo del Tío Raimundo	30,00	0,00

A3. Sensibilización y voluntariado

Tipo:

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias, Comunidad de Madrid, India, España.

Descripción detallada de la actividad:

1. Organización de eventos solidarios y actividades de sensibilización y difusión:

A lo largo del 2019 hubo varios eventos solidarios de recaudación de fondos, como los que se detallan a continuación:

- Función Benéfica "33 el Musical"
- Cena Benéfica India
- Bazar Solidario de la India en Sotogrande
- Comida de otoño
- Bazar Solidario de la India en Madrid
- Teatro Benéfico
- Campaña Solidaria: "Navidad con Sonrisas"
- Concierto "Pequeños Cantores"

2. Voluntariado: Nacional e internacional

El área de voluntariado nacional la Fundación contó con voluntarios en sede que han desempeñado varias tareas como, por ejemplo: tareas en Comunicación y Marketing, preparación de eventos y tareas de apoyo administrativas. Además, como es habitual, en la Fundación contamos con un amplio grupo de voluntarios que nos ofrecen su apoyo durante los eventos.

En el área de voluntariado internacional, 9 jóvenes se marcharon a la India durante los meses de junio-agosto. De estos voluntarios 5 colaboraron en los Hogares St. Joseph y Mother Theresa. 3 voluntarios participaron en los centros del estado de Kerala haciendo diversas tareas como impartición de clases de inglés, apoyo a clases de dibujo, manualidades, colorear, asesoramiento a padres y menores, etc. 1 voluntario nos apoyó con material fotográfico desde los distintos proyectos.

3. Presencia en plataformas y redes.

•Redes sociales: La Fundación lleva a cabo dentro de plan de Comunicación y Marketing digital una estrategia de elaboración de contenidos en redes sociales. De esta forma, se ha mantenido diariamente la publicación de un post en las principales redes sociales (Facebook, Instagram y Twitter), cumpliendo con un calendario de contenidos realizado por el departamento y diferente para cada red social.

•Web: en el área web se han trabajado los contenidos y el SEO de la pestaña "Actualidad" de la página. También se ha realizado y se ha gestionado el mantenimiento de la página web.

•SEM/ Google Ad Grants: En 2019 gracias a la subvención concedida por Google Ad Grants y se trabajó en su mantenimiento, creación de anuncios y búsqueda de palabras clave.

•Email marketing: se han realizado envíos puntuales, con una periodicidad media mensual, de los contenidos más relevantes sobre la Fundación (proyectos, eventos, logros y novedades). El envío se realiza a toda la BBDD de la Fundación (socios, voluntarios y colaboradores) a través de la plataforma Acrelia.

4. Relaciones con los medios de comunicación.

Creemos en la importancia de nuestra presencia en los medios de comunicación para reafirmar nuestra marca y autoridad sobre la causa para la que trabajamos. Por eso, desde el departamento se realizaron notas de prensa para visibilizar un proyecto o bien para anunciar un evento de sensibilización o recaudación de fondos.

Del mismo modo, los medios locales han sido convocados mediante convocatorias de prensa y se ha intentado fidelizar la relación con periodistas de medios influyentes.

Así, en 2019, hemos tenido presencia en diferentes medios de comunicación on y offline y hemos aparecido en 48 ocasiones. Algunos de los medios en los que hemos tenido presencia son ABC (offline), RNE, COPE, Onda Cero, y El Mundo.

La temática por la que suelen difundir nuestra labor son los proyectos propios o los que tenemos con terceros y los eventos.

Después de cada convocatoria a medios se ha realizado un clipping de prensa, con los impactos mediáticos.

5. Desarrollo de material para la comunicación social:

Se han realizado diversos materiales de comunicación:

- Memoria anual 2018
- Cartelería
- Invitaciones
- Diseño de foams y soportes offline.
- Presentaciones en Power Point.
- Imágenes para redes sociales e infografías.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	1,00	2.184,00	1.892,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	100,00	64,00	1.841,00	5.460,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-38.000,00	-104.928,62	0,00	-104.928,62
a) Ayudas monetarias	-38.000,00	-104.928,62	0,00	-104.928,62
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-41.483,95	-25.463,56	0,00	-25.463,56
Otros gastos de la actividad	-16.170,00	-11.970,33	0,00	-11.970,33
Arrendamientos	-4.500,00	-3.914,96	0,00	-3.914,96
Reparaciones y Conservación	-510,00	-384,55	0,00	-384,55
Serv Profesionales Independientes	-1.650,00	-2.129,66	0,00	-2.129,66
Transportes	-540,00	-23,79	0,00	-23,79

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Primas Seguros	-555,00	-215,86	0,00	-215,86
Suministros	-1.620,00	-1.169,27	0,00	-1.169,27
Otros Servicios	-6.675,00	-4.132,24	0,00	-4.132,24
Amortización del inmovilizado	0,00	-4,83	0,00	-4,83
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-95.653,95	-142.367,34	0,00	-142.367,34
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	104,29	0,00	104,29
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	104,29	0,00	104,29
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	95.653,95	142.471,63	0,00	142.471,63

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilizar e implicar a la juventud en la problemática de la infancia en situación de vulnerabilidad social en la India	25 voluntarios de entre 18 y 25 años colaboran durante un mes en tres centros sociales de la India	25,00	0,00
Difusión de la misión y promoción de la labor y actividades	Número de eventos realizados	11,00	0,00
Aumentar el tráfico al web site corporativo	Número de visitas (en porcentaje)	25,00	0,00
Aumentar seguidores en redes sociales para generar comunidad y aumentar la notoriedad de la marca	Número de seguidores	2.800,00	0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-154.698,74	-19.486,03	-104.928,62
a) Ayudas monetarias	-154.698,74	-19.486,03	-104.928,62
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-63.972,01	-22.289,74	-25.463,56
Otros gastos de la actividad	-30.073,01	-3.247,34	-11.970,33
Arrendamientos	-9.835,55	-1.062,06	-3.914,96
Reparaciones y Conservación	-966,11	-104,32	-384,55
Serv Profesionales Independientes	-5.350,32	-577,74	-2.129,66
Transportes	-59,76	-6,45	-23,79
Primas Seguros	-542,30	-58,56	-215,86
Suministros	-2.937,55	-317,20	-1.169,27
Otros Servicios	-10.381,42	-1.121,01	-4.132,24
Amortización del inmovilizado	-12,14	-1,31	-4,83
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-248.755,90	-45.024,42	-142.367,34
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	262,01	28,30	104,29
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	262,01	28,30	104,29
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	249.017,91	45.052,72	142.471,63

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-279.113,39	0,00	-279.113,39
a) Ayudas monetarias	-279.113,39	0,00	-279.113,39
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-111.725,31	0,00	-111.725,31
Otros gastos de la actividad	-45.290,68	-1.740,51	-47.031,19
Arrendamientos	-14.812,57	0,00	-14.812,57
Reparaciones y Conservación	-1.454,98	0,00	-1.454,98
Serv Profesionales Independientes	-8.057,72	0,00	-8.057,72
Transportes	-90,00	0,00	-90,00
Primas Seguros	-816,72	0,00	-816,72
Suministros	-4.424,02	0,00	-4.424,02
Otros Servicios	-15.634,67	0,00	-15.634,67
Servicios Bancarios	0,00	-1.515,51	-1.515,51
Otros tributos	0,00	-225,00	-225,00
Amortización del inmovilizado	-18,28	0,00	-18,28
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-436.147,66	-1.740,51	-437.888,17
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	394,60	0,00	394,60
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	394,60	0,00	394,60
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	436.542,26	1.740,51	438.282,77

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	75.000,00	66.906,40
Aportaciones privadas	492.646,56	332.029,20
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	567.646,56	398.935,60

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

A continuación, señalamos las desviaciones más importantes producidas:

GASTOS:

A) Ayudas Monetarias: 122.678,45 € MENOS de lo previsto, fundamentalmente en la Actividad 1 Cooperación India

B) Gastos Personal: 229,41 € menos de lo previsto

C) Otros Gastos Generales: 6.868,81 € menos de lo previsto

Con todo, supone una disminución del gasto previsto total de 129.776,67 €, todas las partidas han disminuido.

INGRESOS:

A) Sector Público: 13.434,10 € menos de lo previsto

B) Aportaciones privadas: 160.532,86 € menos de lo previsto

Significativa la disminución de las aportaciones privadas, procedentes tanto de personas físicas como jurídicas.

En consecuencia, se produce una desviación negativa de 38.952,57 € del plan de actuación, recogida en la Cta de Pérdidas y Ganancias.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-38.952,57
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	18,28
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	436.129,38
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	436.147,66
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	397.195,09
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	397.195,09

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	436.129,38
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	394,60
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	436.523,98

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	18.886,51	338.206,78	0,00	357.093,29	357.093,29	100,00	338.206,78
01/01/2016 - 31/12/2016	-94.375,14	416.072,41	0,00	321.697,27	225.188,09	70,00	416.072,41
01/01/2017 - 31/12/2017	28.690,54	309.835,83	0,00	338.526,37	338.526,37	100,00	309.835,83
01/01/2018 - 31/12/2018	-59.334,15	391.114,04	0,00	331.779,89	331.779,89	100,00	391.114,04
01/01/2019 - 31/12/2019	-38.952,57	436.147,66	0,00	397.195,09	397.195,09	100,00	436.523,98

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	338.206,78	18.886,51	0,00	0,00	0,00	357.093,29	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		397.185,90	0,00	0,00	0,00	397.185,90	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			309.835,83	28.690,54	0,00	338.526,37	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				362.423,50	0,00	362.423,50	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					436.523,98	436.523,98	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material	213	aIRE ACONDICION ADO PORTATIL	16/07/2019	394,60	394,60	0,00	0,00	0,00	394,60	0,00	0,00	0,00
		TOTAL		394,60	394,60	0,00	0,00	0,00	394,60	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				436.129,38
2. Inversiones en cumplimiento de fines				394,60
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	394,60			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				436.523,98

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Aire Acondicionado Portatil	18,28	0,00
		TOTAL	18,28	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	100%	279.113,39
8. Gastos de personal	640	SALARIOS	100%	83.872,84
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL	100%	27.549,97
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	100%	302,50
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS	100%	14.812,58
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y CONSERVACION	100%	1.454,98
9. Otros gastos de la actividad	623	PROFESIONALES INDEPENDIENTES	100%	8.057,72
9. Otros gastos de la actividad	624	TRANSPORTES	100%	90,00
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS SEGUROS	100%	816,71
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	100%	4.424,02
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	100%	15.634,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		TOTAL		436.129,38
--	--	--------------	--	------------

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

INEXISTENCIA DE OPERACIONES.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

4.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
MONITOR PROGRAMA/TALLER	1,00	0,00	1,00
TECNICO ADMINISTRACION/FINANZAS	0,00	1,00	1,00
TECNICO ADMINISTRATIVO	0,00	2,00	2,00
TOTAL	1,00	3,00	4,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Asesoría Contable, Fiscal y Laboral 2019: 5.851,56 €

Auditoría 2019: No hay a la fecha factura por este concepto.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Información adicional o complementaria

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

Tras la fecha de cierre de balance y aunque que no se reflejen en la cuenta de resultados o en el balance, y el efecto financiero de tales circunstancias tendrá lugar a lo largo del ejercicio 2020, a la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales, el país se halla inmerso en una crisis sanitaria como consecuencia de la pandemia mundial originada por el COVID-19.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
217 Equipos para procesos de información	Impresora Samsug ML 1670	30/04/2014	89,54	0,00	89,54		Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Dell	30/11/2015	544,50	0,00	544,50		Fines
217 Equipos para procesos de información	3 Ordenadores :CPU, + 3 Portátiles	01/01/2002	1.712,01	0,00	1.712,01		Fines
217 Equipos para procesos de información	1Ordenador CPU	31/05/2013	344,85	0,00	344,85		Fines
213 Maquinaria	Aire Acondicionado Portatil	16/07/2019	394,90	0,00	18,28		Fines
	TOTAL		3.085,80	0,00	2.709,18		

Obligaciones

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES.

LEYENDA: **afectaciones.**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a